dici cōceptum est citra tiberim: & ultra tiberim. Item q̄ erat in accedēte eadem syllaba intra factum est. Sunt ergo hęc oīa quasi cōtermina iunctis inter se finibus cohærētia: intra oppidū: ultra oppidū: citra oppidum. ex quibus intra sicuti dixi: in significat. Nam qui dicit intra oppidū: intra cubiculū: intra ferias: nō dicit aliud: q̄ in oppido: in cubiculo: in feriis. Intra calendas igit̄: nō ante calendas: sed in calēdis. i. eo ipso die quo calendæ sunt. Itaq; s̄m uerbi ipsius rōnem qui iussus est: intra calendas pnūciare: nisi calēdis pnūciat: cōtra iussum uocis facit. Nā si ante id fiat: nō intra id pnūciat: sed citra. Nescio aut̄ quo pacto recepta uulgo interpretatio est absurdissima: ut intra calēdas significare uideat̄: etiā citra calēdas: & uel ante calēdas. nihil enim ferme interest. Atq; insup dubitat̄: an calēdis pronūciari possit: quādo neq; ultra: neq; citra: sed qd̄ inter hęc medium est: intra calēdas. i. calēdis pronūciādum sit. Sed nimis cōsuetudo uicit: quæ cum oīum domina rerū: tum maxime uerborū est. Ea oīa cum apollinaris scite perq; atq; enucleate disputauisset: tum ego hęc dixi. Cordi inq; mihi fuit: priusq; ad te irem quærere: explorare q;: quonā modo ueteres nostri particula ista: qua de agit̄ usi sint: atq; ita inuenimus Tullium in tertia in Verrem scripsisse. Est aut̄ modo locus intra oceanū iam nullus: neq; tā lōginquus: neq; tā reconditus: quo nō per hęc tēpora nostrorū hoīum libido: iniquasq; puaserit. Intra oceanū dicit cōtra rōnē tuā. Nō enim uult (opinor) dicere in oceano. Terras enim demonstrat oīs: quæ oceano ambiunt̄: ad quas a nostris hoibus adiri pōt: quæ sunt citra oceanum: nō in oceano. Neq; enim uideri pōt insulas significare nescio quas: quæ penitus esse intra æquora ipsa oceani dicunt̄. Tūc Sulpitius Apollinaris renidens: nō nimis hercule inargute inquit: nec incallide opposuisti hoc Tullianum: sed Cicero intra oceanum: nō ut tu interpretare citra oceanum dixit. Quid enim pōt dici citra oceanū esse: cum undiq; oceanus circūscribat omnis terras: & ambiat? Nā citra quod est: id extra est. Qui aut̄ pōt intra esse dici: quod extra est? Sed si ex una tm̄ parte orbis oceanus foret: citra oceanum esse dici pōt uel ante oceanum. Cum uero oīs terras omnifariā & undiq; uersum circūfluat: nihil citra eum est: sed undarū illius ambitu terris omnibus cōuallatis: in medio eius sunt oīa: quæ intra oras eius inclusa sunt. Sicuti hercle sol nō citra cælum uertit̄: sed in cælo: & intra cælum. Hęc tunc Apollinaris scite: acuteq; dicere uisus est. Sed postea in libro. M. Tullii epistolarum ad Ser. Sulpitium sic dictum esse inuenimus: intra modum: ut intra calendas dicunt: qui dicere citra calendas uolunt. Verba hęc Ciceronis sunt quæ apposui. Sed tamen quoniam effugit̄ eius occasionem: qui fortasse arbitraretur: me hanc rem ip̄erite nō putare: si p̄petuo tacerē: modice hoc faciā. Aut etiam intra modum: ut & illius uoluntati: & meis studiis seruiam. Modice dixerat hoc faciā: id est cum modo æquo: & pari. Deinde quasi hoc displiceret: & corrigere id uellet: addidit. Aut etiam intra modum: per quod minus sese ostēdit id facturū esse: q̄ quod fieri modice uideretur. i. nō ad ip̄m modū: sed retro paululum: & citra modū. In orōne etiā quā pro P. Sestio scripsit intra montē Tauro sic dicit: ut nō signifi cet in monte tauro: sed usq; ad mōtem taurum cum ipso

Intra modum modice

monte. Verba sunt hæc ipsius. M. Tullii ex ea quam dixi oratione. Antiochū magnum illum maiores nostri magna: belli contentione: terra: mariq; superatum: intra montē taurum regnare iusserunt. Asiam qua illum mulctarunt: Atalo: ut is in ea regnaret: cōdonarūt. Intra montem iquit taurū regnare iusserūt: quod nō perinde est: ut intra cubiculum dicimus: nisi uideri potest id esse intra montē: quod est intra regiones quæ tauri montis obiectu separant. Nā sicuti qui intra cubiculum est: is nō in cubiculi parietibus: sed intra parietes est: quibus cubiculum includitur qui tamen ipsi quoq; parietes in cubiculo sunt. Ira q; regnat intra montem taurum: non solum in mōte tauro regnat: sed in iis etiā regionibus: quæ tauro monte clauduntur. Nunc igitur secundum istam uerborum. M. Tullii similitudinem: qui iubet intra calendas pronunciare: is & ante calendas: & iipsis calendis iure pronunciare potest. Neque id fit quasi priuilegio quodam insite cōsuetudinis: sed certa rationis obseruatione: quum omne tempus quod calendarum die includitur: intra calendas esse recte dicitur.

¶ Saltem particula quam uim habeat: & quam originem. Cap. XIII

**S**altem particula: quā haberet principalem significationem: quæq; uocis istius origo esset quærebamus. Ita enim primitus factam esse apparet: ut quæ uideatur: sicuti quædam supplementa. orationis temere: & incondite assumptæ. Atq; erat q; diceret legisse se in grammaticis commentariis. P. Nigidii: saltem ex eo dictum: quod esset: si aliter. idque ipsum dici solitum per defectionem. Nam plenam esse sententiam: si aliter non potest. Sed id nos in iisdem commentariis Nigidii: quum nos non (opinor) incuriose legissemus nusq; inuenimus. Videntur autem uerba ista: Si aliter non potest: a significatione quidem uoculæ huius: de qua quærimus: non abhorrere. Sed tot uerba tamen in paucissimas litteras cludere: improbe cuiusdam subtilitatis est. Fuit etiam qui diceret homo in libris: atq; in litteris assiduus. Saltem sibi dictum uideri. u. media littera extrita. Salutem enim ante dictum: quod nos saltem diceremus. Nam quum alia quædam petita: & non impetrata sunt: Tum solemus inquit: quasi extremum aliquid penituri: quod negari minime: debeat dicere: hoc saltem fieri: aut dari: oportere. tanq; salutem postremo petentes: q; & impetrari certe & obtineri sit æquissimum. Sed hoc itidem non illepide quidem fictum nimis tamen esse uidetur commenticium. Censuimus igitur amplius quærendum.

¶ Quod Sisenna in libris historiarum aduerbii huiuscemodi sæpenumero usus est celatim: uelitatim: saltuatim. Cap. XV.